
Litree membrane bioreactor

深圳市禹安环境科技有限公司关于含镍废水处理系统中使用立升 MBR 膜组件

LJ1E3-1500-PF 的相关信息，以下从 MBR 膜组件特性、含镍废水处理难点、MCR 膜在

含镍废水处理中的适用性、系统设计要点及维护注意事项等方面展开说明：

一、Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF 特性

1.基础参数

项目 参数

膜材质 PVDF（聚偏氟乙烯）

膜类型 中空纤维帘式膜

膜面积 23 ㎡/ 片

过滤精度 0.02μm

尺寸 721×70×1622mm

设计通量 8-15L/(㎡・h)（以市政污水为例）

工作压力 ≤0.05MPa

适用 pH 范围 2-13

适用温度 5-45℃

2. Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF核心优势

 耐污染性强：PVDF 材质化学稳定性高，抗重金属离子（如 Ni²⁺）和有机物侵蚀能力强，适

合工业废水复杂水质。

 分离效率高：0.02μm 过滤精度可截留含镍废水中的悬浮物、胶体、微生物及部分大分子有机

物，配合生化系统提升镍的去除率。



Litree membrane bioreactor

 集成化设计：帘式膜组件安装维护便捷，可与生物反应器结合形成紧凑的 MBR 系统，节省占

地面积。

 长期稳定性：通量衰减缓慢，正常运行条件下使用寿命可达 3-5 年。

二、含镍废水处理难点

1. 镍的存在形态复杂

 含镍废水主要来自电镀、化工、冶金等行业，镍可能以离子态（Ni²⁺）、** 络合态（如

Ni (NH₃)₄²⁺）或颗粒态（如镍盐沉淀）** 存在。

 络合态镍难以直接通过化学沉淀法去除，需先破络（如加氧化剂或调节 pH），增加处

理难度。

2. 排放标准严格

 根据《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008），车间或生产设施废水排放口镍浓度

需≤0.5mg/L（直接排放）或≤1.0mg/L（间接排放），部分地区执行更严格的地方标准

（如≤0.1mg/L）。

3. 水质波动大

 工业废水中常含有高浓度有机物、重金属离子（如 Cu²⁺、Cr⁶⁺）及酸碱污染物，易导

致膜污染或化学损伤。

三、Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF在含镍废水处理中的适用性

1.处理流程适配性

含镍废水处理通常采用 **“预处理 + 生化处理 + 膜分离”** 组合工艺，MBR 膜组件的作用如下：

 预处理阶段：通过调节 pH（加 NaOH 或石灰）使部分游离态 Ni²⁺生成氢氧化镍沉淀（Ni

(OH)₂），经沉淀 / 过滤去除颗粒态镍，降低后续膜负荷。



Litree membrane bioreactor
 生化处理阶段：利用微生物（如活性污泥）降解有机物，同时通过生物吸附作用去除部分镍离

子（尤其适用于低浓度镍废水）。

 MBR 膜分离阶段：

 截留生化出水中的悬浮物、微生物及未沉淀的镍化合物，确保出水浊度≤1NTU；

 与反渗透（RO）联用可进一步去除溶解态镍，满足严苛排放标准（如镍浓度≤0.1mg/L）。

2.针对络合态镍的处理方案

若废水中存在络合态镍，需在预处理阶段破络：

 化学破络：投加次氯酸钠（NaClO）、芬顿试剂（H₂O₂+Fe²⁺）等氧化剂，破坏镍与络合剂（如

氨、柠檬酸）的结合，转化为游离态 Ni²⁺后再沉淀。

 MBR 的协同作用：膜截留破络后的絮体及未完全反应的氧化剂，避免其进入后续系统影响膜

性能。

四、含镍废水处理系统设计要点（以 Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF为例）

1.膜系统参数设计

 膜组件数量：根据废水处理量计算，例如处理量 Q=100m³/d，设计通量 J=10L/(㎡・h)，则所

需膜面积：500㎡

单帘膜面积 23㎡，需配置约 22 帘（23×22=506㎡）。

 运行方式：

 恒通量模式：初期通量设定为 8-10L/(㎡・h)，随膜污染逐步提高至 15L/(㎡・h)，避免

初始负荷过高。

 间歇运行：每运行 30-60min，停机反洗 3-5min，反洗水采用产水或预处理后的清水，

反洗流量≥30L/(㎡・h)。

跨膜压差（TMP）：控制 TMP≤0.03MPa，当 TMP 上升至 0.05MPa 时需化学清洗。



Litree membrane bioreactor

2.防膜污染措施

 化学清洗方案：

 常规清洗（每 1-2 周一次）：用清水反洗后，浸泡于 200-500mg/L 次氯酸钠溶液

（pH=10-11）中 30-60min，去除生物膜及有机物污染。

 深度清洗（每 3-6 个月一次）：交替使用柠檬酸（2%，pH=2-3）和氢氧化钠（1%，

pH=12-13）溶液，分别去除无机垢（如 CaCO₃）和胶体污染。

 水质监控：定期检测进水中的镍浓度、COD、pH、悬浮物（SS），确保镍离子浓度≤50mg/L

（避免膜表面金属沉积），COD≤1000mg/L（防止有机物过载）。

五、立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF维护注意事项

1. 避免重金属直接损伤膜

 禁止含镍废水未经预处理（如沉淀、破络）直接进入 MBR 系统，防止 Ni²⁺在膜表面

吸附沉积，形成不可逆污染。

2. 控制生化系统稳定性

 维持活性污泥浓度（MLSS）在 3000-5000mg/L，污泥龄（SRT）15-30 天，避免污泥

老化导致膜堵塞。

3. 应急处理

 若进水镍浓度突然升高（如 > 100mg/L），应立即切换至旁路，通过投加硫化钠（Na₂S）

生成硫化镍（NiS）沉淀，降低镍负荷后再恢复膜系统运行。



Litree membrane bioreactor

六、Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF应用案例参考

某电镀厂含镍废水处理项目：

 进水水质：镍浓度 20-30mg/L，COD 800-1000mg/L，pH 4-6，SS 150-200mg/L。

 处理工艺：调节池（pH 调至 10-11，投加 PAC/PAM）→ 生化池（兼氧 + 好氧）→MBR 膜

池（配置立升 LJ1E3-1500-PF 膜组件 20 支）→ 出水镍浓度≤0.3mg/L，满足《电镀污染物

排放标准》直接排放要求。

七、深圳市禹安环境关于含镍废水处理系统新建 MBR 膜系统，升级改造项目运行立升

MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF 总结

立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF 适用于含镍废水处理，需结合高效预处理（破络、

沉淀）和稳定的生化系统，通过合理设计膜通量、清洗频率及防污染措施，可实现镍

的高效截留和水质达标。实际应用中需根据废水特性优化工艺参数，并加强膜系统的

日常监控与维护。

Litree UF 膜立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF 供应商价格、批发服务渠道

深圳市禹安环境科技有限公司（广东深圳）是 Litree UF 膜立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF

经销商，提供现货供应和技术支持

 核心业务 Litree UF 膜立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF 现货供应、工业废水处理MBR

膜系统,MCR膜组件设备工艺设计及系统集成，尤其工业纯水净化，废水处理，中水回用设备

系统.

 地址：深圳市宝安区沙井街道后亭社区鹏程中骏创新产业园 2栋 3层


	一、Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF 特性
	1. 基础参数
	2. Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF核心优势

	二、含镍废水处理难点
	三、Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF在含镍废水处理中的适用性
	1. 处理流程适配性
	2. 针对络合态镍的处理方案

	四、含镍废水处理系统设计要点（以 Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF为例
	1. 膜系统参数设计

	五、立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF维护注意事项
	六、Litree 立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF应用案例参考
	Litree UF 膜立升 MBR 膜组件 LJ1E3-1500-PF供应商价格、批发服务渠道


